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Hemşirelerin Bağlanma Biçimlerinin
Baş Etme Tutumlarına Etkisi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bağlanma, insanların kendileri için önemli olan başkalarıyla güçlü duygusal bağlar
kurma eğiliminin nedenlerini açıklayan bir yaklaşımdır. Bağlanma biçimleri, yakın ilişkilerde
bireylerin davranışlarında, ilişkilerinden doyum almalarında, ilişkilerde yaşanan sorunlardan
etkilenmelerinde ve bu sorunlar ile başa çıkmalarında etkilidir. Bu araştırma, yataklı bakım
kurumlarında çalışan hemşirelerin bağlanma biçimlerinin baş etme tutumlarına etkisini incelemek
amacı ile yapıldı. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Araştırmanın evrenini, bir devlet ve bir üniversite
hastanesinde çalışan hemşireler, örneklem grubunu ise amaçlı örnekleme yöntemi ile seçilen 765
hemşire oluşturdu. Veriler; hemşirelere yönelik Kişisel Bilgi Formu, İlişki Anketi, İlişki Ölçekleri
Anketi ve Başa Çıkma Tutumlarını Değerlendirme Ölçeği kullanılarak toplandı. Elde edilen veriler
SPSS programında analiz edildi. BBuullgguullaarr::  Hemşirelerin büyük çoğunluğunun güvenli bağlanma
biçimine sahip olduğu ve en sık pozitif yeniden yorumlama ve gelişme baş etme yöntemini
kullandıkları saptandı. Güvenli bağlanma biçimine sahip hemşirelerin; pozitif yeniden yorumlama
ve gelişme ve planlama gibi etkili baş etme tutumlarını korkulu, kayıtsız ve saplantılı bağlanma
biçimine sahip bireylerden daha sık kullandığı görüldü. SSoonnuuçç:: Güvenli bağlanma biçimine sahip
hemşirelerin klinik ortamda stresle baş etmede daha az zorlanacağı, dolayısıyla hasta, ailesi ve sağlık
ekibi üyeleri ile olumlu ilişkiler kuracağı ve doyum düzeyinin daha yüksek olacağı düşünüldü. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Bağlanma biçimi; stres; baş etme tutumları; hemşirelik

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Attachment styles are effective on behaviors of individuals who are in close
or intimate relationships with one another, in driving satisfaction out of their relationships, in being
affected by the problems encountered in the relationships and in coping with these problems. The
study aim was to examine the effect of the attachment styles of nurses on their coping strategies.
MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  Nurses who worked in one state and one university hospital formed the en-
vironment of the research. Purposive sampling method was used to form the sample group includ-
ing 765 nurses. Data were collected using a questionnaire for demographical information, by using
Relationship Questionnaires, Relationship Scale Questionnaires and the Scale of Evaluation, which
evaluates the Strategies of Coping. The data gathered were analyzed with SPSS.  RReessuullttss::  Positive
reinterpretation and growth was the most common coping strategy and security was the most com-
mon attachment style in this study. Nurses who adopted secure attachment styles used effective
strategies such as the positive reinterpretation, growth and planning more often then individuals
who have fearful, preoccupied and dismissing attachment styles. CCoonncclluussiioonn::  The results of this
study suggest that nurses with secure attachment styles have fewer difficulties in coping with the
stress in a clinical environment. Thus, they will establish positive relationships with the patient
and the family of the patient and the members of the health care provider and have high levels of
satisfaction.  

KKeeyy  WWoorrddss::  Object attachment; stress, physiological; adaptation, psychological; nursing
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ağ lan ma ku ra mı, in san la rın ken di le ri için
önem li olan baş ka la rıy la güç lü duy gu sal
bağ lar kur ma eği li mi nin ne den le ri ni açık la -

yan bir yak la şım dır. Bağ lan ma bi çim le ri, ya kın iliş-
ki ler de bi rey le rin dav ra nış la rın da, iliş ki le rin den
do yum al ma la rın da, iliş ki ler de ya şa nan so run lar -
dan et ki len me le rin de ve bu so run lar ile ba şa çık-
ma la rın da et ki li dir.1-4

Bağ lan ma, hem şi re lik ku ram la rın da da ele
alın mış tır. Bir hem şi re lik ku ram cı sı olan Do rothy
E. John son Dav ra nış sal Sis tem Ku ra mı’n da ye di alt
sis tem üze rin de dur muş tur. Bun lar dan bi ri de bağ-
lan ma dır. Bağ lan ma alt sis te mi sos yal ya pı lan ma -
nın te me li ola rak ta nım lan mış tır ve bü tün sos yal
olay la rın te me li ni oluş tu rur. Ge nel an lam da ya şam
ve gü ven li ği sağ lar. So nuç la rı sos yal ka tı lım, dost-
luk, güç lü sos yal bağ la rın oluş tu rul ma sı ve sür dü -
rül me si dir.5-7 Öte yan dan yi ne bir hem şi re lik
ku ram cı sı olan Sis ter Cal lis te Roy, Adap tas yon Ku-
ra mı’n da dört adap tif bi çe mi ta nım la mış tır. Bu
adap tif bi çem ler den bir ta ne si de bir bi ri ne bağ lan -
ma bi çi mi dir. Bir bi ri ne bağ lan ma bi re yin ay rı ca -
lık lı ki şi ler le ve des tek sis tem ler le iliş ki le ri ni
kap sar. Bu sü reç için de bi rey do yum ve sev gi gi bi
ge rek si nim le ri ni kar şı la ya rak psi ko lo jik bü tün lü -
ğü nü de vam et ti rir. İki li özel iliş ki ler bir bi ri ne bağ-
lan ma bi çi mi nin oda ğı dır. Bağ lı lık, di ğer le ri ile
ya kın iliş ki için bir ge rek si nim, ken di ba kı mı için
des tek ve onay la ma ola rak gös te ri lir. Kar şı lık lı bağ-
lan ma “al ma ve ver me ” uç la rı ara sın da bir den ge
ola rak gö rü lür. Roy ’un bir bi ri ne bağ lan ma bi çi mi
ve rol fonk si yon la rı üze ri ne yap tı ğı bu ça lış ma lar,
hem şi re le re bi rey ve ai le si ni en iyi na sıl des tek le -
ye bi le ce ği ko nu sun da yol gös te rir.8-11

Son yıl lar da ye tiş kin bağ lan ma bi çim le ri yay-
gın ola rak dört lü bağ lan ma mo de li kap sa mın da in-
ce len mek te dir. Bart ho lo mew ve Ho ro witz ’e gö re
bu dört bağ lan ma bi çi mi; gü ven li, kor ku lu, sap lan -
tı lı ve ka yıt sız bağ lan ma bi çi mi dir. Gü ven li bağ lan -
ma bi çi mi dü şük dü zey de kay gı (olum lu ben lik
mo de li) ve ka çın ma (olum lu baş ka la rı mo de li) bo-
yu tun da ta nım la nır ken, bu nun zıt kut bun da yer
alan kor ku lu bağ lan ma her iki bo yu tun da yük sek
dü zey le riy le ta nım lan mak ta dır (olum suz ben lik ve
baş ka la rı mo del li). Sap lan tı lı bağ lan ma bi çi mi yük-
sek kay gı (olum suz ben lik) ve dü şük ka çın ma

(olum lu baş ka la rı) ile ta nım la nır ken, ka yıt sız bağ-
lan ma dü şük kay gı (olum lu ben lik) ve yük sek ka-
çın ma (olum suz baş ka la rı) kom bi nas yo nu ile
ta nım lan mak ta dır.1,3,12

Bağ lan ma bi çim le ri nin, bi rey le rin iş ya şam la -
rın da et ki li ol du ğu bir çok ça lış ma da be lir til mek te -
dir. Ha zan ve Sha ver, gü ven li bağ lan ma bi çi mi ne
sa hip bi rey le rin iş do yum la rı nın yük sek ol du ğu nu
bil dir miş ler dir. Bu bi rey ler ken di le ri ni iyi bi rer ça-
lı şan ola rak de ğer len dir miş ler ve di ğer iş ar ka daş -
la rı ta ra fın dan da olum lu ola rak de ğer len di ril -
dik le ri ni/se vil dik le ri ni be lirt miş ler dir. An cak, sap-
lan tı lı ve kor ku lu bağ lan ma bi çim le ri ne sa hip bi-
rey ler, iş ar ka daş la rı nın ken di le ri ni ye te rin ce be -
ğen me dik le ri ni/sev me dik le ri ni be lirt miş ler dir.13

Baş ka bir araş tır ma da, bağ lan ma bi çim le ri çer-
çe ve sin de, yo ğun bir bi çim de bağ lan ma kay gı sı du -
yan ça lı şan la rın (sap lan tı lı ya da kor ku lu bağ lan ma
bi çim le ri) kay gı dü ze yi dü şük olan ça lı şan lar dan
(gü ven li ya da ka yıt sız bağ lan ma bi çim le ri) da ha
faz la oran da iş stre si ya şa dık la rı gö rül müş tür.14

Hem şi re lik stres li bir mes lek tir. Ya pı lan ça lış -
ma lar da hem şi re le rin stres ya şa ma sı na ne den olan
fak tör ler ara sın da en çok aşı rı ça lış ma nın, iş ar ka -
daş la rı ile ile ti şim so run la rı ya şa ma nın, ça lış ma ko-
şul la rı nın kö tü ol ma sı nın, öl mek te olan bi re ye
ba kım ver me nin et ki li ol du ğu or ta ya çık mış tır.15,16

Ay nı şekil de yo ğun stres ya şa yan hem şi re le rin iş
ar ka daş la rı ile da ha faz la ça tış ma lar ya şa dı ğı, ken-
di ni ye ter siz, öz gü ve ni ve öz say gı sı dü şük bir bi rey
ola rak his set ti ği, aji te ya da dep re sif ol du ğu, uy ku
bo zuk luk la rı ve tü ken miş lik ya şa dı ğı, iş ya şa mın -
dan mem nu ni ye ti nin dü şük ol du ğu ve bü tün bu
fak tör le rin ba kı ma olum suz yön de yan sı dı ğı gö rül -
müş tür.15,17

Stres ve ri ci olay lar ya da et ken le rin olum suz
et ki le ri ni en aza in dir mek ya da tü müy le or ta dan
kal dır mak için ba zı ba şa çık ma tu tum la rı nı kul lan -
mak ev ren sel bir tu tum dur. “Ba şa çık ma ”, bi re yin
ken di si için stres oluş tu ran olay ya da et ken le re
kar şı di ren me si ve bu du rum la ra kar şı da yan ma
ama cıy la gös ter di ği bi liş sel, duy gu sal ve dav ra nış sal
tep ki le rin tü mü ola rak ta nım la na bi lir.18,19 Uyu ma
yö ne lik ol ma yan baş et me tu tum la rı prob le min çö-
zü mü nü da ha da zor ve kar ma şık ha le ge ti re bi lir.
Ya pı lan ça lış ma lar da, özel lik le duy gu ya odak lan -
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ma, bas tır ma, yad sı ma, ka çın ma gi bi tu tum lar ile
ba zı psi ko pa to lo jik be lir ti le rin şid de ti ara sın da po-
zi tif bir iliş ki bu lun muş tur.18,19

Bağ lan ma bi çim le ri nin be bek lik ve ço cuk luk
dö ne min de şekil len di ği, ye tiş kin lik te ya kın iliş ki -
le ri, stre se ya nıt ve baş et me du rum la rı nı et ki le di -
ği ba zı ça lış ma lar so nu cu gö rül müş tür.20,21 Bu nun la
bir lik te sağ lık ba kı mı pro fes yo nel le ri nin mes lek le -
ri ni mut lu ve do yum lu bir şekil de sür dü re bil me le -
rin de bağ lan ma bi çim le ri nin et ki si ni be lir le me ye
yö ne lik çok az araş tır ma bu lun mak ta dır.4 Türk çe
li te ra tür de de sağ lık ba kı mı ça lı şan la rı nın bağ lan -
ma bi çim le ri ni be lir le me ye yö ne lik çok az ça lış -
ma ya ula şı la bil miş tir.

Araş tır ma so ru la rı;

Hem şi re le rin kul lan dık la rı baş et me tu-
tum la rı ne ler dir ve sı ra la ma sı na sıl dır? 

Hem şi re le rin dört lü bağ lan ma mo de li çer-
çe ve sin de bağ lan ma bi çim le ri da ğı lı mı na sıl dır?

Hem şi re le rin kul lan dık la rı baş et me tu-
tum la rı ile bağ lan ma bi çim le ri ara sın da bir iliş ki
var mı?

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Araş tır ma nın Ama cı ve Tü rü: Bu araş tır ma, ya tak -
lı ba kım ku rum la rın da ça lı şan hem şi re le rin bağ lan -
ma bi çim le ri nin, baş et me tu tum la rı na et ki si ni
in ce le mek ama cı ile ta nım la yı cı ola rak ya pıl dı.

Araş tır ma nın Ev re ni ve Ör nek lem Se çi mi:
Araş tır ma nın ev re ni ni bir dev let ve bir üni ver si te
has ta ne sin de ça lı şan hem şi re ler oluş tur du. Ça lış -
ma nın ger çek leş ti ril di ği ta rih te söz ko nu su dev let
has ta ne sin de 300, üni ver si te has ta ne sin de ise 776
ol mak üze re top lam 1076 hem şi re ça lış mak tay dı.
Ör nek lem gru bu, bu ev ren ara sın dan amaç lı ör nek-
le me yön te mi ile se çi len 765 hem şi re den mey da na
gel di. An ket for mu ve öl çek ler, her iki has ta ne de -
ki, ula şı la bi len ve ça lış ma ya ka tıl ma yı ka bul eden
tüm hem şi re le re da ğı tıl dı. Dev let has ta ne sin de ça-
lı şan hem şi re le rin 18’i ay nı il de ki di ğer ku rum lar -
da ge çi ci ola rak gö rev len di ril miş ti, 58’i araş tır ma ya
ka tıl ma yı red det ti, 9 hem şi re ye ait ve ri for mu ek -
sik dol du rul muş tu ve bu ne den ler le dev let has ta -
ne sin de ki 85 hem şi re araş tır ma da yer al ma dı.
Üni ver si te has ta ne sin de ça lı şan hem şi re le rin 12’si

ra por lu ol du ğun dan, 10’unun an ket ve öl çek le ri ek -
sik ve ri ler içer di ğin den, 204’ü araş tır ma ya ka tıl mak
is te me di ğin den üni ver si te has ta ne sin de ki 226 hem-
şi re ye ait ve ri de ğer len di ri le me di. Bu bağ lam da
dev let has ta ne sin den 215 (dev let has ta ne sin de ça-
lı şan hem şi re le rin %71.66’sı nı oluş tur mak ta), üni-
ver si te has ta ne sin den 550 (üni ver si te has ta ne sin de
ça lı şan hem şi re le rin %70.87’si ni oluş tur mak ta) ol -
mak üze re top lam 765 hem şi re (her iki has ta ne de
ça lı şan hem şi re le rin %71.10’unu oluş tur mak ta)
araş tır ma kap sa mı na alın dı. 

VE Rİ TOP LA MA ARAÇ LA RI

Ve ri ler, hem şi re le re yö ne lik “Ki şi sel Bil gi For mu ”,
İliş ki An ke ti ve İliş ki Öl çek le ri An ke ti, Ba şa Çık ma
Tu tum la rı nı De ğer len dir me Öl çe ği kul la nı la rak
top lan dı.

İİlliişş  kkii  AAnn  kkee  ttii  ((İİAA)) [[TThhee  RRee  llaa  ttii  oonnss  hhiipp  QQuu  eess  ttii  oonn  --
nnaa  ii  rree  RRQQ]];; Bart ho lo mew ve Ho ro witz ta ra fın dan
1991 yılında ge liş ti ril miş, Türk çe ge çer lilik ve gü-
ve nir li ği 1999 yılında Sü mer ve Gün gör ta ra fın dan
ya pıl mış tır. İliş ki an ke ti dört bağ lan ma bi çi mi ne
(gü ven li, saplan tı lı, korku lu, ka yıt sız) kar şı lık ge -
len dört kı sa pa rag raf tan oluş mak ta dır. Ka tı lım cı -
lar dan, her bir pa rag ra fın ken di le ri ni ne de re ce
ta nım la dı ğı nı 7 ba sa mak lı öl çek ler üze rin de de ğer -
len dir me le ri is te nir (1= be ni hiç ta nım la mı yor, 7=
be ni ta ma mıy la ta nım lı yor). Ka tı lım cı la rın ben lik
mo de li pu a nı he sap la nır ken ki şi le rin sap lan tı lı ve
kor ku lu mad de le rin den (3. ve 4. mad de) al dık la rı
pu an lar top la na rak gü ven li ve ka yıt sız mad de le -
rin den (1. ve 2. mad de) al dık la rı pu an la rın top la -
mın dan çı ka rı lır. Ben zer şekil de, ka tı lım cı la rın
baş ka la rı mo de li pu a nı he sap la nır ken ki şi le rin ka-
yıt sız ve kor ku lu mad dele rin den (2. ve 4. mad de)
al dık la rı pu an lar top la na rak gü ven li ve saplan tı lı
mad de le rin den (1. ve 3. mad de) al dık la rı pu an la rın
top la mın dan çı ka rı lır.1,3

İİlliişş  kkii  ÖÖll  ççeekk  llee  rrii  AAnn  kkee  ttii  ((İİÖÖAA))  [[TThhee  RRee  llaa  ttii  oonnss  --
hhiipp  SSccaa  lleess  QQuu  eess  ttii  oonn  nnaa  ii  rree  ((RRSSQQ))]];; Grif fin ve Bart-
ho lo mew (1994) ta ra fın dan ge liş ti ril miş, Türk çe
ge çerli lik ve gü ve nir li ği 1999 yılında Sü mer ve
Gün gör ta ra fın dan ya pıl mış tır. İliş ki Öl çek le ri An-
ke ti 17 mad de den oluş mak ta dır. Ters yük lü mad-
de ler 5, 7 ve 17’dir. Bağ lan ma bo yut la rı nı
he sap lar ken 5. mad de nin hem or ji nal hem de ters
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yük lü ha li kul la nı lır. 3., 7., 8., 10. ve 17. mad de le -
rin or ta la ma la rı gü ven li bağ lan ma sko ru nu; 1., 4., 9.
ve 14. mad de le rin or ta la ma la rı kor ku lu bağ lan ma
sko ru nu; 5. (ters yük lü), 6., 11. ve 15. mad de le rin
or ta la ma la rı sap lan tı lı bağ lan ma sko ru nu ve 2., 5.
(or ji nal), 12., 13. ve 16. mad de le rin or ta la ma la rı da
ka yıt sız bağ lan ma sko ru nu ve rir.3,22

BBaa  şşaa  ÇÇııkk  mmaa  TTuu  ttuumm  llaa  rrıı  nnıı  DDee  ğğeerr  lleenn  ddiirr  mmee  ÖÖll  ççee  --
ğğii  ((CCOO  PPEE));; Car ver, Sche i er ve We in tra ub ta ra fın -
dan 1989 yılında ge liş ti ril miş, Türk çe ge çerli lik ve
gü ve nir li ği 2005 yılında Ağar gün ve ark. ta ra fın -
dan ya pıl mış tır. Öl çek 60 so ru dan olu şan bir öz bil-
di rim öl çe ği dir. Öl çe ğin mad de le ri dört se çe nek
üze rin den ya nıt la nır. Bu ya nıt lar: 1= As la böy le bir
şey yap mam; 2= Çok az böy le ya pa rım; 3= Or ta de-
re ce de böy le ya pa rım; 4= Ço ğun luk la böy le ya pa -
rım. CO PE ’un alt öl çek le ri nin her bi ri ay rı bir ba şa
çık ma tu tu mu hak kın da bil gi ve rir. Alt öl çek ler den
alı na cak pu an la rın yük sek li ği han gi ba şa çık ma tu-
tu mu nun bi rey ta ra fın dan da ha çok kul la nıl dı ğı
hak kın da yo rum yap ma ola sı lı ğı ve rir. Bu 15 ba şa
çık ma tu tu mu ya da alt öl çek ler şun lar dır: 1. Po zi -
tif ye ni den yo rum la ma ve ge liş me, 2. Zi hin sel boş
ver me, 3. So ru na odak lan ma ve duy gu la rı açı ğa
vur ma, 4. Ya rar lı sos yal des tek kul la nı mı, 5.Ak tif
ba şa çık ma, 6. İnkâr, 7. Di ni ola rak ba şa çık ma, 8.
Şaka ya vur ma, 9. Dav ra nış sal ola rak boş ver me, 10.
Ge ri dur ma, 11. Duy gu sal sos yal des tek kul la nı mı,
12. Mad de kul la nı mı, 13. Ka bul len me, 14. Di ğer
meş gu li yet le ri bas tır ma, 15. Plan yap ma.

Öl çek te yer alan; ak tif baş et me, plan yap ma,
di ğer meş gu li yet le ri bas tır ma, ge ri dur ma, ya rar lı
sos yal des tek kul la nı mı prob lem odak lı baş et me
yön tem le rin den dir. Duy gu sal sos yal des tek kul la nı -
mı, po zi tif ye ni den yo rum la ma ve ge liş me, ka bul -
len me, in kâr ve di ni ola rak ba şa çık ma emosyo nel
odak lı baş et me yön tem le rin den dir. So ru na odak-
lan ma ve duy gu la rı açı ğa vur ma, dav ra nış sal ola rak
boş ver me,  şaka ya vur ma ve zi hin sel boş ver me ise
da ha az et ki li baş et me yön tem le rin den dir.17,18,23 

ARAŞ TIR MA NIN ETİK YÖ NÜ

İliş ki An ke ti ve İliş ki Öl çek le ri An ke ti’ ni kul la na -
bil mek için Bart ho lo mew ve Sü mer’ den, CO PE
kul la na bil mek için Car ver ve Ağar gün’ den izin
alın dı. Araş tır ma ve ri le ri nin top lan dı ğı has ta ne le -

rin etik ko mi te sin den araş tır ma nın yü rü tül me si ne
iliş kin ya zı lı izin alın dı. Ör nek le mi oluş tu ran hem-
şi re le re ça lış ma nın amaç ve ya rar la rı, ça lış ma da ki
rol le ri açık la na rak sö zel onam la rı alın dı.

VE Rİ LE RİN ANA Lİ Zİ

Ve ri le rin ana li zin de SSPPSSSS 11.0 ver si yo nu kul la nıl -
dı. Öl çek le rin iç tu tar lı lı ğı nı be lir le me de Cron-
bach’s Alfa Çö züm le me si ve Mad de Top lam Pu an
Ko re las yo nu yön te mi kul la nıl dı. Or di nal ve ri ler
arit me tik or ta la ma, stan dart sap ma, mi ni mum,
mak si mum de ğer le ri ola rak, no mi nal ve ri ler ise fre-
kans ve yüz de ola rak de ğer len di ril di. İliş ki Öl çek -
le ri An ke ti ile öl çü len bağ lan ma bi çim le ri ne gö re
hem şi re le rin baş et me tu tum la rı nın kar şı laş tı rıl -
ma sın da One-Way ANO VA ve Tu key tes ti kul la -
nıl dı.

BUL GU LAR

HEM Şİ RE LE RİN SOS YO-DE MOG RA FİK ÖZEL LİK LE Rİ

Hem şi re le rin %98’i ka dın, yaş or ta la ma sı 34.06 ±
8.09 yıl (min-maks 19-60), ça lış ma yı lı or ta la ma sı
12.72 ± 8.32 yıl (min-maks 1-40), %18.3 (n= 140)’i
sağ lık mes lek li se si, %45.1 (n= 345)’i ön li sans,
%28.2 (n= 216)’si li sans ve %8.4 (n= 64)’ü li san süs -
tü me zu nuy du.

HEM Şİ RE LE RİN BAŞ ET ME YÖN TEM LE Rİ

Po zi tif ye ni den yo rum la ma ve ge liş me en sık kul-
la nı lan baş et me yön te miy di. Bu nu sı ra sı ile; ak tif
baş et me, plan yap ma, ya rar lı sos yal des tek kul la -
nı mı, duy gu sal sos yal des tek kul la mı nı, so ru na
odak lan ma ve duy gu la rı açı ğa vur ma, di ni ola rak
ba şa çık ma, ka bul len me, di ğer meş gu li yet le ri bas-
tır ma, ge ri dur ma, zi hin sel boş ver me, şaka ya vur -
ma ba şet me tu tum la rı iz le di. İnkâr, dav ra nış sal
ola rak boş ver me, mad de kul la nı mı baş et me tu-
tum la rı en son sı ra da yer al dı (Tab lo 1).

HEM Şİ RE LE RİN BAĞ LAN MA Bİ ÇİM LE Rİ

Hem şi re le rin bağ lan ma bi çim le ri in ce len di ğin de;
hem iliş ki an ke ti ne hem de iliş ki öl çek le ri an ke ti -
ne gö re gü ven li bağ lan ma bi çi mi pu an or ta la ma la -
rı nın en yük sek ol du ğu, bu nu sı ra sı ile ka yıt sız,
kor ku lu ve sap lan tı lı bağ lan ma bi çim le ri nin iz le di -
ği gö rül dü (Tab lo 2).
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İliş ki an ke ti nin so nun da hem şi re ler ken di le ri -
ni en iyi ta nım la dı ğı nı dü şün dük le ri pa rag ra fı işa-
ret le di. El de edi len ve ri ler so nu cun da hem şi re le rin
%47.7 (n= 365)’si nin gü ven li, %20.9 (n= 160)’unun
ka yıt sız, %16.7 (n= 128)’si nin sap lan tı lı, %14.6 (n=
112)’sı nın kor ku lu bağ lan ma bi çi mi ne sa hip ol du -
ğu sap tan dı. İliş ki öl çek le ri an ke tin den el de edi len
pu an lar hem şi re le rin bağ lan ma bi çim le ri içe ri sin de
grup lan dır ma yap mak için kul la nıl dı. Bu grup lan -
dır ma sü re cin de her bir hem şi re, en yük sek pu a na
sa hip ol du ğu bağ lan ma ka te go ri si ne atan dı ve iliş -
ki an ke ti ve ri le ri ne ve sı ra la ma sı na ben zer bir so -
nuç el de edil di. İliş ki öl çek le ri an ke ti nin ve ri le ri ne
gö re hem şi re le rin %44.6 (n= 341)’sı nın gü ven li,
%27.7 (n= 212)’si nin ka yıt sız, %14 (n= 107)’ünün
sap lan tı lı, %13.7 (n= 105)’si nin kor ku lu bağ lan ma
bi çi mi ne sa hip ol du ğu sap tan dı (Şekil 1).

HEM Şİ RE LE RİN BAĞ LAN MA Bİ ÇİM LE Rİ İLE 
BAŞ ET ME YÖN TEM LE Rİ ARA SIN DA Kİ İLİŞ Kİ  

Ya rar lı sos yal des tek kul la nı mı (F= 0.77; p= 0.510),
ak tif baş et me (F= 2.64; p= 0.051), şaka ya vur ma (F=
1.43; p= 0.233), di ğer meş gu li yet le ri bas tır ma (F=
2.13; p= 0.095) alt bo yut la rı ile bağ lan ma bi çim le ri
ara sın da is ta tis tik sel an lam lı lık ta şı yan fark lar be-
lir len me di (Tab lo 3).

Po zi tif ye ni den yo rum la ma ve ge liş me alt bo-
yu tu ile bağ lan ma bi çim le ri ara sın da is ta tis tik sel
an lam lı lık ta şı yan fark lar bu lun du (F= 4.32; p=
0.005). Bu fark ikin cil çok lu kar şı laş tır ma ana li zi
ile in ce len di ğin de (Tu key tes ti) gü ven li-kor ku lu
(p= 0.003) ile kor ku lu-ka yıt sız (p= 0.010) bağ lan ma
bi çim le ri ara sın da ki far kın is ta tis tik sel an lam lı lık -
lar ta şı dı ğı be lir len di. Bu na gö re po zi tif ye ni den yo-
rum la ma ve ge liş me ba ş et me tu tu mu nu kul la nan-
la rın gü ven li bağ lan ma pu an la rı or ta la ma sı, kor ku -
lu bağ lan ma pu an or ta la ma sın dan yük sek bu lun du.
Öte yan dan bu baş et me yön te mi ni kul la nan la rın
ka yıt sız bağ lan ma pu an or ta la ma la rı kor ku lu bağ-
lan ma pu an or ta la ma la rın dan yük sek bu lun du
(Tab lo 3). 

Zi hin sel boş ver me alt bo yu tu ile bağ lan ma 
bi çim le ri ara sın da is ta tis tik sel an lam lı lık ta şı yan
fark lar bu lun du (F= 7.03; p= 0.000). Gü ven li-sap -
lan tı lı (p= 0.007), kor ku lu-ka yıt sız (p= 0.012), sap-
lan tı lı-ka yıt sız (p= 0.000) bağ lan ma bi çim le ri
ara sın da ki far kın is tatis tik sel an lam lı lık lar ta şı dı ğı
be lir len di. Bu na gö re zi hin sel boş ver me baş et me
tu tu mu nu kul la nan la rın gü ven li bağ lan ma pu an la -
rı or ta la ma sı, sap lan tı lı bağ lan ma pu an or ta la ma -
sın dan; ka yıt sız bağ lan ma pu an la rı or ta la ma sı,
kor ku lu bağ lan ma pu an or ta la ma sın dan; ka yıt sız
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COPE alt boyutları  Min-Maks Ort ± SS

Pozitif yeniden yorumlama ve gelişme 5.00-16.00 13.32 ± 1.92

Aktif baş etme 6.00-16.00 12.91 ± 2.16

Plan yapma 5.00-16.00 12.88 ± 2.15

Yararlı sosyal destek kullanımı 4.00-16.00 12.34 ± 2.22

Duygusal sosyal destek kullanımı 4.00-16.00 11.79 ± 2.31

Soruna odaklanma ve duyguları açığa vurma 4.00-16.00 11.50 ± 2.27

Dini olarak baş etme 4.00-16.00 10.53 ± 3.18

Kabullenme 5.00-16.00 10.64 ± 2.24

Diğer meşguliyetleri bastırma 5.00-16.00 10.77 ± 2.22

Geri durma 4.00-16.00 9.36 ± 1.96

Zihinsel boşverme 4.00-16.00 8.97 ± 2.29

Şakaya vurma 4.00-16.00 7.84 ± 2.57

İnkâr 4.00-16.00 6.30 ± 2.47

Davranışsal olarak boş verme 4.00-16.00 6.53 ± 2.33

Madde kullanımı 4.00-16.00 4.92 ± 1.95

TABLO 1: Hemşirelerin baş etme yöntemleri (n= 765).

Bağlanma Biçimi Min-Maks Ort ± SS

İlişki Anketi Güvenli 1.00-7.00 4.25 ± 1.45

Korkulu 1.00-7.00 2.85 ± 1.76

Saplantılı 1.00-7.00 2.83 ± 1.63

Kayıtsız 1.00-7.00 3.23 ± 1.54

İlişki Ölçekleri Anketi Güvenli 1.00-5.00 3.13 ± 0.59

Korkulu 1.00-5.00 2.75 ± 0.73

Saplantılı 1.00-5.00 2.70 ± 0.62

Kayıtsız 1.40-5.00 3.05 ± 0.64

TABLO 2: Hemşirelerin bağlanma biçimleri (n= 765).

ŞEKİL 1: Hemşirelerin bağlanma biçimlerinin dağılımı.
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bağ lan ma pu an la rı or ta la ma sı, sap lan tı lı bağ lan ma
pu an or ta la ma sın dan dü şük bu lun du (Tab lo 3). 

So ru na odak lan ma ve duy gu la rı açı ğa vur ma
alt bo yu tu ile bağ lan ma bi çim le ri ara sın da is ta tis -
tik sel an lam lı lık ta şı yan fark lar bu lun du (F= 5.05;
p= 0.002). Gü ven li-kor ku lu (p= 0.006), kor ku lu-
ka yıt sız (p= 0.001) bağ lan ma bi çim le ri ara sın da ki
far kın is tati s tik sel an lam lı lık lar ta şı dı ğı be lir len di.
Bu na gö re so ru na odak lan ma ve duy gu la rı açı ğa
vur ma baş et me tu tu mu nu kul la nan la rın gü ven li
bağ lan ma pu an la rı or ta la ma sı, kor ku lu bağ lan ma
pu an or ta la ma sın dan; ka yıt sız bağ lan ma pu an la rı
or ta la ma sı, kor ku lu bağ lan ma pu an or ta la ma sın dan
dü şük bu lun du (Tab lo 3). 

İnkâr alt bo yu tu ile bağ lan ma bi çim le ri ara sın -
da is ta tis tik sel an lam lı lık ta şı yan fark lar bu lun du
(F= 12.69; p= 0.000). Gü ven li-kor ku lu (p= 0.000),
gü ven li-sap lan tı lı (p= 0.000), gü ven li-ka yıt sız (p=
0.042), sap lan tı lı-ka yıt sız (p= 0.027) bağ lan ma bi-
çim le ri ara sın da ki far kın is ta tis tik sel an lam lı lık lar
ta şı dı ğı be lir len di. Bu na gö re in kâr baş et me tu tu -
mu nu kul la nan la rın gü ven li bağ lan ma pu an la rı or-
ta la ma sı, kor ku lu, sap lan tı lı ve ka yıt sız bağ lan ma
pu an or ta la ma la rın dan; ka yıt sız bağ lan ma pu an la -
rı or ta la ma sı, sap lan tı lı bağ lan ma pu an or ta la ma -
sın dan dü şük bu lun du (Tab lo 3). 

Di ni ola rak ba şa çık ma alt bo yu tu ile bağ lan ma
bi çim le ri ara sın da is ta tis tik sel an lam lı lık ta şı yan
fark lar sa de ce sap lan tı lı-ka yıt sız bağ lan ma bi çim -
le ri ara sın da (p= 0.000) be lir len di. Bu na gö re di ni
ola rak ba şa çık ma baş et me tu tu mu nu kul la nan la -
rın sap lan tı lı bağ lan ma pu a nı or ta la ma sı, ka yıt sız
bağ lan ma pu an or ta la ma sın dan yük sek bu lun du
(Tab lo 3). 

Dav ra nış sal ola rak boş ver me alt bo yu tu 
ile bağ lan ma bi çim le ri ara sın da is ta tis tik sel an lam -
lı lık ta şı yan fark lar bu lun du (F= 19.92; p= 0.000).
Gü ven li-kor ku lu (p= 0.000), gü ven li-sap lan tı lı (p=
0.000), gü ven li-ka yıt sız (p= 0.019), kor ku lu-ka yıt -
sız (p= 0.001), sap lan tı lı-ka yıt sız (p= 0.008) bağ-
lan ma bi çim le ri ara sın da ki far kın is ta tis tik sel an-
lam lı lık lar ta şı dı ğı be lir len di. Bu na gö re dav ra nış -
sal ola rak boş ver me tu tu mu nu kul la nan la rın
gü ven li bağ lan ma pu an la rı or ta la ma sı, kor ku lu,
sap lan tı lı ve ka yıt sız bağ lan ma pu an or ta la ma la -
rın dan; ka yıt sız bağ lan ma pu an la rı or ta la ma sı, kor-
ku lu bağ lan ma pu an or ta la ma sın dan; ka yıt sız
bağ lan ma pu an la rı or ta la ma sı, sap lan tı lı bağ lan ma
pu an or ta la ma sın dan dü şük bu lun du (Tab lo 3). 

Ge ri dur ma alt bo yu tu ile bağ lan ma bi çim le ri
ara sın da is ta tis tik sel an lam lı lık ta şı yan fark lar sa-
de ce gü ven li ve di ğer bağ lan ma bi çim le ri ara sın da
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Bağlanma Biçimi: Güvenli (n= 341) Korkulu (n=105) Saplantılı (n= 107) Kayıtsız (n= 212)

COPE Alt Boyutları Ort ± SS Ort ± SS Ort ± SS Ort ± SS F P

Pozitif yeniden yorumlama ve gelişme 13.46 ± 1.95 12.72 ± 1.92 13.25 ± 2.14 13.43 ± 1.69 4.32 0.005

Zihinsel boşverme 8.86 ± 2.08 9.40 ± 2.22 9.66 ± 2.39 8.58 ± 2.49 7.03 0.000

Soruna odaklanma ve duyguları açığa vurma 11.39 ± 2.35 12.21 ± 2.32 11.69 ± 2.25 11.23 ± 2.05 5.05 0.002

Yararlı sosyal destek kullanımı 12.43 ± 2.20 12.36 ± 2.07 12.40 ± 2.67 12.14 ± 2.09 0.77 0.510

Aktif baş etme 13.00 ± 2.18 12.64 ± 2.21 12.50 ± 2.49 13.11 ± 1.91 2.64 0.051

İnkâr 5.78 ± 2.15 7.03 ± 2.70 7.14 ± 2.87 6.34 ± 2.42 12.69 0.000

Dini olarak baş etme 10.60 ± 3.09 10.70 ± 3.17 11.39 ± 3.03 9.90 ± 3.30 5.63 0.001

Şakaya vurma 7.88 ± 2.49 7.97 ± 2.60 8.13 ± 2.86 7.56 ± 2.53 1.43 0.233

Davranışsal olarak boş verme 5.95 ± 2.04 7.56 ± 2.46 7.37 ± 2.58 6.52 ± 2.27 19.92 0.000

Geri durma 9.05 ± 1.96 9.70 ± 1.92 9.71 ± 2.05 9.50 ± 1.86 5.61 0.001

Duygusal sosyal destek kullanımı 11.69 ± 2.17 11.84 ± 2.17 12.52 ± 2.34 11.56 ± 2.52 4.61 0.003

Madde kullanımı 4.74 ± 1.79 5.30 ± 2.30 5.31 ± 2.25 4.83 ± 1.80 3.86 0.009

Kabullenme 10.37 ± 2.21 10.77 ± 1.87 11.15 ± 2.73 10.76 ± 2.13 3.83 0.010

Diğer meşguliyetleri bastırma 10.67 ± 2.23 10.76 ± 1.90 10.49 ± 2.65 11.08 ± 2.11 2.13 0.095

Plan yapma 13.17 ± 2.10 12.32 ± 1.69 12.34 ± 2.44 12.96 ± 2.18 6.91 0.000

TABLO 3: Hemşirelerin bağlanma biçimleri ile baş etme tutumları arasındaki ilişki (n= 765).



be lir len di. Bu na gö re ge ri dur ma ba şet me tu tu mu -
nu kul la nan la rın gü ven li bağ lan ma pu a nı or ta la -
ma sı, kor ku lu (p= 0.013), sap lan tı lı (p= 0.011),
ka yıt sız (p= 0.038) bağ lan ma pu an or ta la ma la rın -
dan dü şük bu lun du (Tab lo 3). 

Duy gu sal sos yal des tek ara ma alt bo yu tu ile
bağ lan ma bi çim le ri ara sın da is ta tis tik sel an lam lı lık
ta şı yan fark lar bu lun du (F= 4.61; p= 0.003). Gü ven -
li-sap lan tı lı (p= 0.006), sap lan tı lı-ka yıt sız (p= 0.002)
bağ lan ma bi çim le ri ara sın da ki far kın is ta tis tik sel
an lam lı lık ta şı dı ğı be lir len di. Bu na gö re duy gu sal
sos yal des tek ara ma baş et me tu tu mu nu kul la nan -
la rın sap lan tı lı bağ lan ma pu an la rı or ta la ma sı, gü-
ven li ve ka yıt sız bağ lan ma pu an or ta la ma la rın dan
yük sek bu lun du (Tab lo 3). 

Mad de kul la nı mı alt bo yu tu ile bağ lan ma bi-
çim le ri ara sın da is ta tis tik sel an lam lı lık ta şı yan fark-
lar; gü ven li- kor ku lu (p= 0.050), gü ven li-sap lan tı lı
(p= 0.042) bağ lan ma bi çim le ri ara sın da be lir len di.
Bu na gö re mad de kul la nı mı baş et me tu tu mu nu
kul la nan la rın gü ven li bağ lan ma pu a nı or ta la ma sı,
kor ku lu ve sap lan tı lı bağ lan ma pu an or ta la ma la -
rın dan dü şük bu lun du (Tab lo 3). 

Ka bul len me alt bo yu tu ile bağ lan ma bi çim le ri
ara sın da is ta tis tik sel an lam lı lık ta şı yan fark lar sa-
de ce gü ven li-sap lan tı lı (p= 0.009) bağ lan ma bi çim -
le ri ara sın da be lir len di. Bu na gö re, ka bul len me ba ş
et me tu tu mu nu kul la nan la rın sap lan tı lı bağ lan ma
pu a nı or ta la ma sı, gü ven li bağ lan ma pu an or ta la -
ma sın dan yük sek bu lun du (Tab lo 3).

Plan yap ma alt bo yu tu ile bağ lan ma bi çim le ri
ara sın da is ta tis tik sel an lam lı lık ta şı yan fark lar gü-
ven li-kor ku lu (p= 0.002), gü ven li-sap lan tı lı (p=
0.002) bağ lan ma bi çim le ri ara sın da be lir len di. Bu -
na gö re plan yap ma baş et me tu tu mu nu kul la nan -
la rın gü ven li bağ lan ma pu a nı or ta la ma sı, kor ku lu
ve sap lan tı lı bağ lan ma pu an or ta la ma la rın dan yük-
sek bu lun du (Tab lo 3). 

TAR TIŞ MA
Bu ça lış ma, ya tak lı ba kım ku rum la rın da ça lı şan
hem şi re le rin bağ lan ma bi çim le ri nin, baş et me tu-
tum la rı na et ki si ni in ce le mek ama cı ile ya pıl dı.

Ge nel ola rak ba şa çık ma tu tum la rı nı so run
çöz me ye yö ne lik olan lar ve emos yon odak lı olan lar

şek lin de iki ye ayır mak ola sı dır. Bun lar dan il ki so-
ru nun ana kay na ğı na iliş kin ba şa çık ma tu tum la rı -
nı, ikin ci si ise ana kay na ğın yol aç tı ğı duy gu sal
et kiy le ba şa çık ma tu tum la rı nı içe rir.24 Ça lış ma so-
nuç la rı na gö re; po zi tif ye ni den yo rum la ma ve ge-
liş me, ak tif ba şa çık ma, plan yap ma, ya rar lı sos yal
des tek kul la nı mı, duy gu sal sos yal des tek kul la nı mı
hem şi re le rin en sık kul lan dı ğı ba şet me yön tem le -
riy di. Hem şi re le rin ak tif ba şa çık ma, plan yap ma,
ya rar lı sos yal des tek kul la nı mı gi bi prob lem odak -
lı baş et me yön tem le ri ni ön ce lik le kul lan dı ğı nı gör-
mek ol duk ça se vin di ri ci dir. Bu so nu cun Ağar gün
ve ar k. nın sağ lık lı bi rey ler ile yap tı ğı ça lış ma bul-
gu la rı na ben zer ol du ğu gö rül dü.18 Öte yan dan Pay -
ne ça lış ma sın da plan yap ma ve po zi tif ye ni den
yo rum la ma baş et me yön te mi ni kul la nan hem şi re -
le rin tü ken miş lik dü ze yi nin da ha dü şük ol du ğu nu
sap ta mış tır.25 Do la yı sı ile bu ça lış ma da ki hem şi re -
le rin ön ce lik li ola rak prob lem odak lı baş et me yön-
tem le ri ni kul lan dık la rın dan tü ken miş lik dü zey le -
ri nin dü şük ola bi le ce ği dü şü nül dü.

Li te ra tür de, bi re yin sa hip ol du ğu bağ lan ma bi-
çi mi nin duy gu sal den ge si ni ve ki şi le r a ra sı iliş ki le -
ri ni et ki le ye bi le ce ği be lir til mek te dir. Hem şi re le rin
sa hip ol duk la rı bağ lan ma bi çim le ri hak kın da bil gi
sa hi bi ol ma la rı, ken di le ri ni da ha iyi ta nı ma la rı na
ve has ta nın ge rek si nim le ri ni kar şı lar ken ne de re -
ce de yar dım cı ola bi le cek le ri nin far kı na var ma la rı -
nı sağlayabilir.4,20 

Vas qu ez, Du rik ve Hyde ’ın ça lış ma sın da, iş ye -
rin de en yük sek oran da ödül alan ça lı şan ka dın la -
rın gü ven li bağ lan ma bi çi mi ne sa hip ol du ğu
gö rül müş, en dü şük ödül mik ta rı ise kor ku lu bağ-
lan ma bi çi mi ne sa hip ka dın lar ta ra fın dan bil di ril -
miş tir.26 Sap lan tı lı bağ lan ma bi çi mi ne sa hip
ça lı şan la rın iş ye rin de sos yal des tek ala ma dık la rın -
da olum suz tep ki gös ter dik le ri, kor ku lu ve ka yıt sız
bağ lan ma bi çim le ri ne sa hip bi rey le rin ise, olum suz
bir tep ki de bu lun ma dık la rı gö rül müş tür.14 Ça lış -
ma mız so nuç la rı na gö re hem şi re le rin gü ven li bağ-
lan ma bi çi mi pu an or ta la ma la rı nın en yük sek
ol du ğu, bu nu sı ra sı ile gü ven li ol ma yan bağ lan ma
bi çim le ri olan; ka yıt sız, kor ku lu ve sap lan tı lı bağ lan -
ma bi çim le ri nin iz le di ği gö rül dü. Gü ven li bağ lan ma
bi çi mi olum lu ben lik ve baş ka la rı mo del le ri nin bir-
le şi mi ni içe rir. Bu an lam da gü ven li ki şi ler olum lu
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ben lik al gı sı nı ve ken di ni se vil me ye de ğer gör me
duy gu su nu baş ka la rı nın gü ve ni lir, des tek ve ren, ula-
şı la bi lir ve iyi ni yet li ol du ğu na da ir olum lu bek len -
ti ler le bir leş ti rir.1,22,27 Bu özel lik le riy le gü ven li
bağ lan ma bi çi mi ne sa hip hem şi re ler sağ lık lı/has ta
bi rey ve ai le si ne ba kım ve rir ken da ha ko lay ile ti şim
ku ra bi lir ve özerk ka la bi lir; bu dav ra nış bi çim le ri
sağ lık hiz me ti ta lep eden bi rey ve/ve ya ya kın la rı nın
hem şi re lik ba kı mı ka li te si ni yük sel te bi lir.

Bu ça lış ma da, hem şi re le rin bağ lan ma bi çim le -
ri ile baş et me tu tum la rı da kar şı laş tı rıl dı.1,3 Ça lış -
ma mız kap sa mın da ki gü ven li bağ lan ma bi çi mi ne
sa hip hem şi re le rin; po zi tif ye ni den yo rum la ma ve
plan yap ma baş et me tu tum la rı nı kor ku lu, ka yıt sız
ve sap lan tı lı bağ lan ma bi çi mi ne sa hip bi rey ler den
da ha faz la kul lan dı ğı gö rül dü. Po zi tif ye ni den yo-
rum la ma ve ge liş me, emos yo nel odak lı baş et me
yön tem le rin den dir ve stres le baş et me ye ri ne stres
ya ra tan du ru mu yö net me üze ri ne odak la nır. Plan
yap ma prob le me odak lı baş et me yön tem le rin den -
dir ve stres le na sıl baş e de bi le ce ği üze rin de dü şün -
mek ve uy gun stra te ji le ri be lir le me ye ça lış mak tır.23

Da ha ön ce ya pı lan ça lış ma lar da gö rül dü ğü gi bi; gü-
ven li bağ lan ma bi çi mi ne sa hip bi rey le rin stres le da -
ha et ki li ba ş e de bil dik le ri, bu na kar şı lık gü ven li
bağ lan ma bi çi mi ne sa hip ol ma yan bi rey le rin stres -
le baş et me de zor lan dık la rı, da ha faz la al kol mad de
kul lan dık la rı ve ank si ye te, dep res yon dü zey le ri nin
da ha yük sek ol du ğu gö rül müş tür.28-30 Ula şı la bi len
bu li te ra tür bil gi le ri nin, bu ça lış ma da ki gü ven li
bağ lan ma bi çi mi ne sa hip hem şi re le rin po zi tif 
ye ni den yo ru la ma ve plan yap ma baş et me tu tum -
la rı nı di ğer bağ lan ma bi çim le ri ne sa hip hem şi re -
ler den da ha faz la kul lan ma la rı nı açık la dı ğı ve el de
edi len bu so nu cun bek le nen bir so nuç ol du ğu gö-
rül dü.  

Kor ku lu bağ lan ma bi çi mi ne sa hip hem şi re le -
rin so ru na odak lan ma ve duy gu la rı açı ğa vur ma ve
dav ra nış sal ola rak boş ver me baş et me tu tum la rı nı,
gü ven li, ka yıt sız ve sap lan tı lı bağ lan ma bi çi mi ne
sa hip bi rey ler den da ha sık kul lan dı ğı sap tan dı. Car-
ver, Sche i er ve We in tra ub ’a gö re so ru na odak lan -
ma ve duy gu la rı açı ğa vur ma ve dav ra nış sal ola rak
boş ver me, prob lem odak lı ve emos yo nel odak lı baş
et me yön tem le ri ne gö re da ha az et ki li baş et me
yön tem le ri dir.23 Kor ku lu bi çim tam ola rak gü ven -

li bağ lan ma bi çi mi nin kar şı tı dır ve bi rey sel de ğer -
siz lik duy gu la rı ile baş ka la rı nın gü ve nil mez ve red-
de di ci ol du ğu na iliş kin bek len ti le ri yan sı tır.1,3

Do la yı sı ile bu ça lış ma da ki kor ku lu bağ lan ma bi çi -
mi ne sa hip hem şi re le rin et ki siz baş et me yön tem -
le ri ni kul lan ma sı do ğal bir so nuç tur.

Sap lan tı lı bağ lan ma bi çi mi ne sa hip hem şi re le -
rin; zi hin sel boş ver me, in kâr, di ni ola rak ba şa çık -
ma, ge ri dur ma, duy gu sal sos yal des tek kul la nı mı,
mad de kul la nı mı, ka bul len me baş et me tu tum la rı -
nı gü ven li, kor ku lu ve ka yıt sız bağ lan ma bi çi mi ne
sa hip bi rey ler den da ha sık kul lan dı ğı be lir len di.
Ça lış ma bul gu la rın dan el de et ti ği miz so nu cun; li-
te ra tür de be lir til di ği gi bi sap lan tı lı bağ lan ma bi çi -
mi ne sa hip bi rey le rin, ken di ni de ğer siz his set me,
se vil me ye de ğer gör me me, iliş ki le rin den ger çek çi
ol ma yan bek len ti le re sa hip ol ma la rı, ya kın iliş ki -
ler de ken di ni doğ ru la ma ya da ka nıt la ma eği li mi
gös ter me le ri ile iliş ki li ola bi le ce ği dü şü nül -
dü.1,3,23

Ka yıt sız bi çi me sa hip bi rey ler, özerk li ğe aşı rı
de re ce de önem ve rir ler ve baş ka la rı na olan ge rek -
si ni mi ve ya kın iliş ki le rin ge rek li li ği ni sa vun ma cı
şekil de red de der ler.1,3 Ça lış ma so nuç la rı na gö re ka-
yıt sız bağ lan ma bi çi mi ne sa hip hem şi re le rin; ak tif
baş et me ve di ğer meş gu li yet le ri bas tır ma baş et me
tu tum la rı nı gü ven li, kor ku lu ve sap lan tı lı bağ lan ma
bi çi mi ne sa hip bi rey ler den da ha sık kul lan dı ğı an -
cak ara la rın da is ta tis tik sel an lam lı lık gös te re cek bir
fark ol ma dı ğı gö rül dü. Ak tif baş et me ve di ğer meş-
gu li yet le ri bas tır ma baş et me yön tem le ri nin her
iki si de et ki li baş et me yön te mi olan prob lem odak -
lı baş et me yön tem le rin den dir.23 Ça lış ma mız kap sa-
mın da ki ka yıt sız bağ lan ma bi çi mi ne sa hip
hem şi re le rin bu baş et me yön tem le ri ni kul lan ma -
sı nın, di ğer ça lış ma lar da da vur gu lan dı ğı gi bi
özerk li ğe aşı rı de re ce de önem ver me le ri ve ya kın
iliş ki le rin ge rek li li ği ni sa vun ma cı şekil de red det -
me le ri ile iliş ki li ola bi le ce ği dü şü nül dü.1,3,31

SO NUÇ 
Hem şi re le rin bü yük ço ğun lu ğu nun gü ven li bağ lan -
ma bi çi mi ne sa hip ol du ğu ve en sık po zi tif ye ni den
yo rum la ma ve ge liş me baş et me yön te mi ni kul lan -
dık la rı sap tan dı. Gü ven li bağ lan ma bi çi mi ne sa hip
hem şi re le rin; po zi tif ye ni den yo rum la ma, ge liş me
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ve plan la ma gi bi et ki li baş et me tu tum la rı nı kor ku -
lu, ka yıt sız ve sap lan tı lı bağ lan ma bi çi mi ne sa hip
hem şi re ler den da ha çok kul lan dı kları be lir len di. 

İnsan lar stres ve ri ci du rum lar la kar şı laş tık la -
rın da fark lı baş et me yön tem le ri ni kul la nır lar. Baş
et me yön tem le ri nin se çi mi ni ve kul la nı mı nı et ki -
le yen bir çok et men var dır.32-34 Bu ça lış ma da, hem-
şi re le rin bağ lan ma bi çim le ri nin, baş et me
tu tum la rı nı et ki le di ği gö rül dü. Bağ lan ma bi çim le -
ri nin be bek lik ve ço cuk luk dö ne min de şekil len di -
ği, an cak ye tiş kin lik dö ne min de ba zı de ği şim le rin
de ola bi le ce ği bi lin mek te dir.1,2 Bu bağ lam da, özel-
lik le gü ven li ol ma yan bağ lan ma bi çim le ri ne sa hip
hem şi re le re yö ne lik “far kın da lık ge liş tir me ” amaç -
lı prog ram la rın dü zen len me si; bu hem şi re le rin et-
ki li baş et me yön tem le ri ni kul lan ma la rı na kat kı
sağ la ya bi le cek tir.

Son yıl lar da bağ lan ma ku ra mı, sağ lık hiz me ti -
ne ge rek si ni mi olan bi rey ve ba kım-te da vi hiz me -

ti ni su nan ki şi ara sın da ki iliş ki le ri, sağ lık eki bi üye-
si nin tu tum ve dav ra nış la rı nı an la ma da önem li bir
ko nu ha li ne gel miş tir.2 Sağ lık hiz met le ri nin ön ce -
lik li ama cı, bi rey ve/ve ya ya kın la rı nın ve top lu mun
da ha ka li te li sağ lık hiz me ti ala bil me le ri ni sağ la -
mak tır. Bu he de fe ulaş ma da, sağ lık eki bi nin in ter -
di sip li ner ekip an la yı şı na gö re uyum lu bir şekil de
ça lış ma sı önem li bir et ken dir. Bu ça lış ma nın so-
nuç la rı doğ rul tu sun da; sağ lık eki bi ve sis te min den
kay nak la nan so run lar da sağ lık eki bi üye le ri nin et-
ki li baş et me yön tem le ri ni kul lan ma sı nı sağ la ma -
da, bağ lan ma bi çim le ri nin göz önü ne alın ma sı nın
ya rar sağ la ya ca ğı söy le ne bi lir.

So nuç ola rak, gü ven li bağ lan ma bi çi mi ne sa -
hip hem şi re le rin kli nik or tam da stres le baş et me de
da ha az zor la na ca ğı, do la yı sıy la sağ lık lı/has ta bi rey,
ai le si ve sağ lık eki bi üye le ri ile olum lu iliş ki ler ku-
ra ca ğı ve do yum dü ze yi nin da ha yük sek ola ca ğı dü-
şü nül dü.
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